et toti Ecclesiae, tum universo mundo provenit, quae gratiae eadem copia per solam Communionem non obtinentur“; S. C. Rituum, Instructio de cultu Mysteriorum Eucharistici, 25. V. 1967, AAS 59(1967) 551.

⁵⁷ AAS 50 (158) 639—640.

Mając na uwadze soborową odnowę Mszy św. do pierwszego stopnia uczestnictwa wiernych należy zaliczyć również śpiewanie *Sanctus*, jako akklamacji złączonej ściśle z prefacją, śpiewanie *Pater noster*, które jest wspólną modlitwą celebransia i wiernych⁵⁸, oraz śpiewanie odpowiedzi podczas modlitwy powszechnej, o ile ma ona miejsce we Mszy św.⁵⁹ O potrójnym stopniu dopuszczenia wiernych do czynnego uczestnictwa we Mszy św. śpiewanej mówi też Instrukcja św. Kongregacji Obrzędów z dnia 5 marca 1967 r. o muzyce w świętej liturgii⁶⁰.

Najłatwiejszy do wprowadzenia w życie jest stopień pierwszy uczestnictwa we Mszy św. śpiewanej. Niestety — w wielu parafiach, a może i diecezjach

⁵⁸ S.C. Rituum, Instructio ad executionem Constitutionis de sacra Liturgia recte ordinandam, 26. IX. 1964, art. 48 g: „*Pater noster* we Mszach cichych mogą wierni recytować w języku ojczystym wraz z celebransem; we Mszach zaś śpiewanych mogą wierni wraz z celebransem śpiewać w języku łacińskim, a gdyby terytorialna władza kościelna zezwoliła, także w języku ojczystym, przy użyciu melodii zatwierdzonych przez tę władzę“. AAS 56 (1964) 888. — *Pater noster* w języku łacińskim powinno być śpiewane przez wiernych według melodii nowej, zawartej w *Cantus qui in Missali Romano desiderantur iuxta Instructionem ad executionem Constitutionis de sacra Liturgia recte ordinandam et iuxta ritum concelebrationis*, Romae 1965, s. 21—24. Melodie bowiem znajdujące się w dotychczasowych mszałach są przystosowane do śpiewu solowego celebransia, a nie zbiorowego wiernych.

⁵⁹ Constitutio de sacra Liturgia, art. 54: „*Oratio communis*, seu fidelium post Evangelium et homiliam, praesertim diebus dominicis et festis de praecepto, restituatur, ut, populo eam participantem, obsecrationes fiant pro sancta Ecclesia, pro iis qui nos in potestate regunt, pro iis qui variis premuntur necessitatibus, ac pro omnibus hominibus totiusque mundi salute“. AAS 56 (1964) 114; S.C. Rituum, Instructio ad executionem Constitutionis de sacra Liturgia recte ordinandam, 26. IX. 1964, art. 56. AAS 56 (1964) 890.

⁶⁰ S.C. Rituum, Instructio de musica in sacra Liturgia, 5. III. 1967, n. 28: „Retineatur distinctio inter Missam sollemnem, cantatam et lectam sancita Instructione anni 1958 (n. 3), iuxta traditas et vigentes leges liturgicas. Tamen pro Missa cantata gradus participationis, ratione utilitatis pastoralis, proponuntur, ita ut facilius evadat, iuxta cuiusque coetus facultates, Missae celebrationem cantu sollemniorum reddere. Ipsi tamen gradus ita sunt ordinandi, ut primus etiam solus possit adhiberi, secundus autem et tertius, ex integro vel ex parte numquam sine primo. Itaque fideles ad plenam participationem in cantu semper perducantur“.